(1) *V 14. Qui dedit semetipsum pro nobis.* (2) *Ibid. Ut nos sibi daret ab omni iniquitate. Et mundaret sibi conatum acceptabilem, locustorem bonorum operum.* (3) *V 14. Et nos redimeret.* (4) *Ibid. Ab omni iniquitate.*

sado, de operacion por lo presente, de prevencion para lo futuro. ¡O Jesús! ¡De cuántas maneras sois nuestro libertador! ¡Cuái es el momento en que yo no tengo necesidad de que me libreis de la dominacion de este mundo de iniquidad que hay en mí! *Ut non dominetur mei omnis injustitia. Y purificarnos* (1). El pecado nos hace incapaces de todo lo que es de Dios. Si el sacrificio de Jesucristo no nos purificara, seriamos eternamente indignos de ser sacrificados y consagrados á Dios. ¡Qué impureza la que no puede ser lavada sino con la sangre de un Dios! ¡Qué bondad la de Dios, querer formar con su sangre un baño para purificarnos! *Para formarse un pueblo particularmente consagrado* (2). ¡Qué es el hombre, ó Dios mio, para que os acordeis de él! ¡Y que es para merecer que pongais vuestra gloria en poseer su corazón; que hagais consistir el fruto de vuestro sacrificio y de vuestros misterios en formaros de entre los hombres un pueblo particularmente consagrado; que fijéis sobre él vuestras miradas; que le améis con zelo como vuestra posesion y vuestro reino? No consiste pues el cristianismo práctico en alguna accion pasajera de piedad, ni en la separacion exterior de lo malo que puede provenir del amor propio, ni en algunos deberes, á que nos puede obligar el hábito, la comodidad ó el interes, sino en una consagracion interior permanente é inviolable que purificándonos del pecado y apartándonos del amor á las riquezas, de los honores y placeres del mundo, nos une á Dios por una caridad que nos hace verdaderos adoradores suyos en espíritu y en verdad, y fieles imitadores de su hijo. Haz, ó Dios mio, que yo conozca, estime, ame y conserve á toda costa una consagracion tan gloriosa. ¡Desgraciado de mí, si os quito mi corazón para dárselo al mundo y al pecado! A ti, Jesús mio, sacerdote y victima de Dios, te incumbe conservar mi consagracion, pues que por ti y en ti le estoy consagrado. *Y fervoroso en las buenas obras* (3). No estamos consagrados á Dios para vivir en la ociosidad. La caridad que nos consagra á él no puede subsistir sin las buenas obras, así como estas no pueden sernos perfectamente útiles, ni enteramente agradables á Dios sin la caridad. No basta que un cristiano haga buenas obras; es necesario, por decirlo así, ser amante de

[1] *Ibid. Et mundaret.* [2] *Ibid. Et mundaret sibi populum acceptabilem.* Sobre lo cual se explica así S. Gerónimo en su comentario: *Sæpe memini considerari quid sibi vellet verbum, .... et de sapientibus hujus sæculi interrogari et forte id alibi legisset, nunquam invenire potui. Quamobrem compulsus sum ad vetus instrumentum recurrere, unde arbitrabar et Apostolum sumpsisse quod dixerat. Hebræus enim ex Hebræis, et secundum legem pharisæus, utique id ponebat in epistola sua quod in veteri Testamento legisse se noverat. In Deuteronomio itaque reperit: Quoniam populus sanctus tui Domini Doo tuor: et in te complacuit Domino Doo tuor: ut esset ei in populum. .... ex omnibus populis qui sunt super faciem terrarum. Et in psalmo cxxiv ubi non habemus; Psallite nomini eius, quoniam suavis est, quoniam Jacob elegit sibi Dominus, Israel in possessionem sibi; pro eo quod est in possessionem, in græco scriptum est, .... quod quidem Aquila et quinta editio....expresserunt, Septuaginta vero et Theodotus....transferentes, commutationem syllabæ fecerit, non sensus. Symmachus igitur pro eo quod est in græco, .... in hebræo autem Sogola, expressit.... id est egrægium vel præcipuum: pro quo verbo, in alio volumine, legitur sermo uterque, PECULIAREM interpretatus est. Recte igitur Christus Jesus, magis Deus noster atque Salvator, redemit nos in servitium suo, ut sibi christianum populum PECULIAREM faceret, qui PECULIARIS tunc esse possit, si honorum operum aculeator existeret. El texto del Deuteronomio citado por S. Gerónimo es el del cap. vii. v. 6. donde se lee en la Vulgata: *Te elegit Dominus tuus ut sis ei populus PECULIARIS.* Y al cap. xiv. v. 2. *Ut sis ei in populum PECULIAREM.* Y al cap. xxv. v. 18. *Ut sis ei populus PECULIARIS.* A lo que se puede tambien añadir lo del Exodo, xix. 5: *Erigit mihi in PECULIUM.* [3] v. 14. *Sectatorem bonorum operum.**